William adds another proof of the existence of the modes of signifying. He points out that government and construction are *passiones* of

85. Cf. Kneepkens 1992: 164: “Constructio naturalis [= grammaticalis] est constructibilium unio adinuicem.”

86. Cf. Thomas of Erfurt, *Grammatica speculativa*, p. 278.

the parts of speech when united in a phrase. This is an authentic modistic point of view.⁸⁷ Moreover, that government and construction are necessarily a part of the subject of grammar, can be demonstratively proved by means of the true adequate principle of that subject, which is the mode of signifying. Since this type of demonstration is necessary and not contingent, government and construction are dependent on the modes of signifying and not on the will of the teachers or poets. This argumentation is, of course, only valid in a modistic context.⁸⁸

87. See Thomas of Erfurt, *Grammatica speculativa*, p. 272: “et hoc nihil aliud est quam applicare eos [sc. modos significandi] ad constructionem, congruitatem, et perfectionem, ostendendo qui modi significandi, quarum constructionum, congruitatum, perfectionum, sunt principia. De his ergo tribus passionibus determinemus.”

88. Zenders, *Com. min.*, p. 91v / Q i-v: “Queritur quid est constructio grammaticalis secundum Thomam. Dico: est constructibilium unio ex modis significandi per intellectum causata ad exprimendum mentis conceptum finaliter inuenta. Ista definitio est causalis, quia datur per quattuor genera causarum. Per hoc enim quod dicitur ‘constructibilium’, tangitur causa materialis, quia ex constructibilibus tanquam ex materia fit constructio. Per hoc quod dicitur ‘unio’, tangitur causa formalis, quia in rebus unibilibus unio capitur pro forma. Per hoc quod dicitur ‘ex modis significandi’, tangitur causa efficiens intrinseca et ‘per intellectum’ causa efficiens extrinseca. Nam modi significandi partium orationis sunt cause regiminis et constructionis. Per hoc quod dicitur ‘ad exprimendum mentis conceptum’, tangitur causa finalis. Nam sicut finis logice est discernere uerum a falso, ita finis grammaticae est exprimere mentis nostre conceptum congrue aut figurate cum lepore.

Arguitur. Dicunt plerique grammatici quod modi significandi non sint cause regiminis et constructionis, immo sola uoluntas doctorum et autorum consentientium talem dictionem regere talem casum et talem dictionem transituue uel intransituue construi est causa regiminis et constructionis, ut ipsi dicunt.

Ad hoc respondetur negando dicta illorum, que nec autoritate nec ratione sunt fundata. Et dico: Licet grammatica posituua, que est de impositione uocabulorum dependeat a uoluntate primorum grammaticorum, non tamen grammatica regularis, que consistit in regimine et constructione partium ad inuicem.

Contra illos arguitur sic. Sanctus Thomas et Michael de Marbosio et alii peritissimi grammatici dicunt modos significandi esse causas regiminis et constructionis; ergo modi significandi sunt eorum causa. Consequentia tenet ab autoritate affirmatiua. Ratione sic. Omnis scientia est uerorum necessariorum et impossibiliter aliter se habentium, ut dicit Philosophus *Primo Posteriorum*. Grammatica regularis est scientia; ergo grammatica est uerorum necessariorum et impossibiliter aliter se habentium. Sed consensus aut uoluntas primorum grammaticorum non fuit nec est necessaria, sed contingens et mutabilis et possibiliter aliter se habere; ergo grammatica in qua passionibus sunt regimen et constructio, non dependet a consensu et uoluntate doctorum et autorum.

Alia ratio. Regimen et constructio, que sunt passionibus partium orationis adinuicem unitarum uel unibilium demonstrantur inesse necessario subiecto grammaticae per

Does this imply that William was a proponent of modism? It is not easy to give an unambiguous, definitive answer. It seems as if William, as a grammarian, suffers from schizophrenia. On the one hand, as we have seen, he admires the Italian grammarians and urges his readers to imitate them: *imitari* is the very term that he uses. On the other hand, he is extremely critical of the modists and their theory. He argues that modistic doctrine is far too difficult for young pupils learning Latin: it confuses the young and dampens their enthusiasm rather than teaching them anything. This is especially the case, since, if we are to believe the modists, relationships of grammatical government are based on the modes of signifying of the parts of speech, which in turn are based on the modes of being of things, and they are the *chasse gardée* of the metaphysician.⁸⁹ Thus, modistic theory clearly exposes beginning students to ideas for which they are quite unprepared. The remark William makes immediately after the discussion of the role played by the modes of signifying in government and construction is even more striking. After stressing the importance of the modes, he rather coolly states that he would advise anyone actually wanting to learn grammar to ignore

uerum et adequatum principium subiecti, quod est modus significandi. Sed omnis talis demonstratio est necessaria et non contingens; ergo regimen et constructio depende<n>t a modis significandi et non a uoluntate."

89. Zenders, *Com.min.*, B ii-v: "Querunt aliqui que sit illa uis et causa per quam uerbum personale regit casum ante se. Et respondent fere omnes quod sit modus significandi dicibilis de altero tanquam de principio actus, ut uolunt Modiste. Sed ista res est multum difficilis et curiositas damnabilis, immo inutilis penitus. Ideo placet aliis dicere quod omnis uis regiminis et causa originem sumit ab autoritate priscorum grammaticorum, quibus placuit uerbum personale debere regere nominatiuum ante se sub conuenientia trium. Ideo sufficit pueris sic dicere in generali: Omnis nominatiuus a parte ante regitur ex ui persone prout per personam intelligimus conuenientiam trium, et omnis nominatiuus a parte post regitur ex ui nature, et omnis genitiuus ex ui possessionis, omnis datiuus ex ui acquisitionis, omnis accusatiuus a parte post ex ui transitionis, et omnis ablatiuus regitur ex ui nature dictionis regentis ablatiuum."